

Protokół Nr 9/13
z posiedzenia Komisji Budżetu
odbytego w dniu 17 września 2013 r.

Posiedzenie Komisji Budżetu otworzył Pan Sebastian Rychlik – Przewodniczący komisji, który na wstępie powitał zebranych. W dalszej kolejności stwierdził kworum niezbędne do obradowania i przedstawił zaplanowany porządek obrad, który przedstawia się następująco:

- 1. Zaopiniowanie sprawozdania z wykonania budżetu gminy za I półrocze 2013 r.**
- 2. Sprawy bieżące i różne**

Do przedstawionego porządku obrad członkowie komisji nie zgłosili żadnych uwag i został przyjęty jednogłośnie.

Następnie Przewodniczący Komisji przystąpił do zatwierdzenia protokołu z poprzedniego posiedzenia. Dodał, że protokół był w Urzędzie Gminy wyłożony do wglądu, poza tym wyjaśnił, iż jest możliwość zapoznania się z jego treścią w dniu dzisiejszym.

Do przedstawionego protokołu z poprzedniego posiedzenia nie wnoszono uwag i został on przyjęty jednogłośnie.

Ad. 1

Realizując zaplanowany porządek obrad, na początku Przewodniczący komisji poprosił o zabranie głosu Panią Dorotę Słowińską – Skarbniką Gminy. Pani Skarbnik poinformowała, że opinia RIO dotycząca sprawozdania z wykonania budżetu za I półrocze 2013 r. jest pozytywna, ale zawiera uwagi, które przedstawiła radnym. Kontynuując oznajmiła, że zgodnie z nowymi przepisami, budżet na 2014 r. musi być tak skonstruowany, aby uwzględniał wskaźniki budżetowe od 2012 r. Toteż nie wykonania jakiegokolwiek dochodu ujętego w budżecie powoduje zaniżenie wskaźników i skutkuje utrudnieniami przy konstruowaniu budżetu na rok przyszły.

W tym miejscu głos zabrał radny Rychlik, który pytał, czy referat oświaty utrzymuje się w założonych ryzach finansowych.

W odpowiedzi na powyższe Pani Skarbnik oznajmiła, że do wydatków oświatowych trzeba dołożyć ok. 170 tys. zł, gdyż nie został w budżecie uwzględniony dodatek wyrównawczy dla nauczycieli, którzy należy wypłacić. Kontynuując dodała, że również wydatki na wynagrodzenia pracowników Urzędu zostały zwiększone za sprawą wypłaty odprawy byłemu skarbnikowi gminy. Ponadto musimy zapłacić karę finansową za brak prowadzenia określonych badań na oczyszczalni ścieków przez okres ostatnich 5 lat, dodała Pani Skarbnik. W toku dalszej wypowiedzi Pani Słowińska nawiązała do pierwszego punktu porządku obrad i oznajmiła, że dochody gminy są zrealizowane w ponad 50 %, natomiast wydatki w wysokości mniejszej niż 50%. Ponadto Pani Słowińska poinformowała, że na najbliższą sesję Rady Gminy przygotowany jest projekt uchwały dotyczący zaciągnięcia kredytu. W tym miejscu Pani Skarbnik oznajmiła, że na dzień dzisiejszy ów kredyt jest jeszcze nie potrzebny, ale podjęcie tej uchwały pozwoli rozpocząć kolejne czynności związane z późniejszym zaciągnięciem kredytu, które wymagają określonego toku czasowego.

Ad. 2

W tym punkcie obrad radni pytali Panią Skarbnik o sprawy związane ze ściągalnością opłat za odbiór odpadów.

Odpowiadając na powyższe Pani Skarbnik oznajmiła, że obecnie jest za wcześnie, żeby to ocenić, gdyż niektórzy mieszkańcy regulowali płatność np. za pół roku z góry, a są też tacy,

którzy do tej pory nie złożyli deklaracji na odbiór odpadów. Podsumowując powyższe Pani Słowińska stwierdziła, że najprawdopodobniej, dopiero po 3 miesiącach funkcjonowania nowej ustawy śmieciowej będzie można dokonać optymalnej oceny.

Następnie Pani Skarbnik nawiązała do zadań związanych z realizacją funduszu sołeckiego i poinformowała, że podpisane zostały umowy na budowę nawierzchni asfaltowych na trzech drogach.

Ponadto Pani Skarbnik poinformowała radnych, że do połowy października dzieci szkolne dowożone są przez PKS Wieluń, z którym to została podpisana umowa na dowozy okazjonalne, dodała również, że w dniu dzisiejszym zostanie ogłoszony przetarg na stały dowóz dzieci szkolnych.

Innym tematem poruszonym przez Skarbnika była informacja związana z funkcjonowaniem Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych. Pani Słowińska poinformowała, środki w budżecie gminy zabezpieczone na ten cel są niewystarczające i należy je zwiększyć.

Poza tym radni zostali poinformowani, że na budowę drogi w Patokach należy również zabezpieczyć dodatkowe środki, gdyż zaplanowana kwota jest niewystarczająca, ale te dodatkowe środki będą pochodziły z zabezpieczenia finansowego na drogę w Restarzewie, które to zostało niewykorzystane.

W związku z wyczerpaniem tematyki zaplanowanej do realizacji na tym posiedzeniu, Pan Sebastian Rychlik- Przewodniczący komisji podziękował za udział w spotkaniu i zakończył obrady.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała:

Emilia Konieczna

**Przewodniczący Komisji Budżetu
Sebastian Rychlik**